**O**leum de amigdalitis dulcibus.oleum de amigdalitis amaris oleum de nucibꝫ.oleum de auelanis.oleum de crisomillis oleum de persicis.oleum de been.oleum de cherua oleum de carthamo.oleum de nuce indica.oleum de cerasis.oleum de amachaleb.oleum de granis citri citrāgulorū oleum de fisticis.oleum de pineis. et sic de singulis.

**O**leorum genera sunt multiplicita.quedam sunt que ab ipsis seminibus fiunt. et hec sunt simplicia sicut oleum de amigdalitis dulcibus ac amaris ac alta supradicta.quedam sunt composita que artificialiter per impositionem medicinam in oleo antiquo fiunt.nō oportet enim narrare modum et formam facti olea supradicta.fiunt enim per exp̄essionem eoꝫ ut docet Mesue ad quez si necesse fuerit recurratur. hec autem olea plurimis nota sunt.

**A**migdala dulcis dicitur ad differentiam amariae. Amidalus autem arbor est eius folia fructus et gumi medicinae copentunt.

**A**migdala amara aptior est in medicina. sive dulcis esu. Pe. de crescetiis ait. amigdalum est arbor satis nota. ei⁹ quidem diuersitas in fructibus due sunt: quoniam quedam facilius fructus dulces quedam amaros. Dulces esu hominum in cibis copentur amari: quod sunt calidores magis copentur usi medicinae. Itē quedam sunt valde grossum et durum hincortice quedam subtile: et quedam amigdala est longa: quedam qui rotunda: et quedam grossa: et quedam parua eligeunde sunt grossum rotundum et subtile corticē seu testa hincortice: amara aerē clarissimum.

**A**ux grossa. i. visualis. v. illa que comeditur de qua fit oleum: quo aliqui vtimur per factendo lumine loco olet seis linte: aliqui vtimur in cibariis loco olet oltue: et hec nur est illa quod apud Dias. vocat carea basilica. i. aleradritana quam multi p̄siccā dicunt. quidam vocat ipsam nucē regale quod id est. Pe. de crescē. inquit nux a nocēdo dicta eo quod ei⁹ umbra noceat alijs arboribꝫ. Jo. angl. in cap. de discrasia calida epatis laudat ipsam. et facit versiculos sic Aux hoī sal⁹ est si sumis ut medicina. Si velut esca datur non est salus immo ruina.

**A**uelana autem est fructus satis notus: maxi-

me auelana visualis. Isido. ait auelane ab

uelano capane oppido ubi abundat cognominate sunt: hec a grecis potice appellantur

eo quod circa ponticū mane abundat. Auelana

aliqui pro pōdere sumis. Jo. angl. in ca. de

discrasia calida epatis laudat auelanam: et

est versiculos sic. Dic. auelanas epatis semper

fore sanas. Sanant reumaticos frigidos et

hydroponicos. s. quā assant. Idem in cap. de pas-

sionibus stomaci alt: dico tñ h̄c de auelanis: quod iter fructus p̄fic⁹ et vias sunt meliores. **C**risomila apud nos est fructus similis persicis: et copitant ipsam inter genera ipsius. Petrus de cres. vocat ipsam montachaz: et att. montacus est arbor quedam quasi similis prunus: sed est magis nodosa: et ei⁹ fructus est magnitudinis oīm prunorum: sed similis fructus persicorum in forma: est tamē valde odoriferū et in colore aurum. Bartholomeus mōtag. in cōsilio de exiccatōe et cōsumptōe emorroydarū: et restrictione imoderati cursus earum inquit: approbatū est oleum de crisomilis: et sunt fructus parui p̄siccis aliquiliter similes coloris aurei cum maturescunt: video nomi nantur crisomila a crīs grece quod est aurum: et milo malum. Vnde crisomila quasi aurea malum: ex quo nucleis tale perfructū oleum: ut dicit Mesue. Gal. i. libro scđo de almetis alt: armeniacis et prechichijs. i. crisomilis. Isido. armeniacū dicit quod primū genus eius ab armenia sit adductum.

**P**ersica fructus sunt satis noti. Petrus aitez a regionibꝫ distinguit ei⁹ generā. Petrus de crescentia. ait p̄siccā est arbor nota: quod parua est: cito tñ crescit: et paruo tempore viuit.

**B**een. s. de granis been. hoc oleum a multis ignorabitur: sed muscelinum: sive non recte. nam muscelinum sed a musco Melue de ipso facit cap. et inquit. been est granum almesus et eius aliud magnū aliud paruum. magnū autem est in magnitudine fructus auellane triangulatum. paruum vero est sicut cicer: et vtrūq; h̄z medullā vinctuosam leuem et albū: et hoc apud Dia. vocat balan⁹ rep̄sic⁹ cuius semē est semini arboris sile miristico. i. tamarisco: ut h̄z Sera. in eodem casu. ex p̄bo Dia. Aut. in scđo casu. de been duo facit cap. vnum de ben scriptū cum vnum et tñ: et hoc est granum ben. aliud scribit cum duobus e. et iste sunt ille radices quibus generaliter vtimur per been arbor rubeo. Jo. anglicus in causa de sterilitate inquit oleum de been. i. de pipe realbo est optimū in illo casu. itē Dīn⁹ florē tñ in li. ii. in ca. de cura apatis duri inquit oleum de beē. i. cataputia illa alba grossa quam speciarum piper albus vocat. hic ter. est falsus nam oleum de been non est de cataputia: nec a matarij eius semē vocat piper album. etiā opino luminis malelucens est quod been sit semē cataputie: quod non est. quod vide quod hic Mesue docet modū facti oleum de been et oleum de cherua. id est cataputia. ergo non sunt idē nec est piper albus quia piper albus apud omnes est notū et vocat leucopiper: de quo infra in oleo de piperibꝫ: descriptio ipsi⁹ olei

Inuenitur idem reptitur apud Dia, sub nomine olei balamini: quod cōficit ut amigdaluz Therua, i. cataputia maior. Vesue de ipsa facit cap. sub nole albemesuch: et dicit quod est granum regum: et est ex eo altud magnū altud paruum: et quod magnum est cherua magni et paruum cōpetunt vſui medicine. Aut. in. ij. cano. in cap. de oleis inquit. oleum de cherua est bonum lentigibus et pano idem in. v. habet duas descriptions. de hoc oleo est vnu cōpositu quod in vſu non venit. Aliud simplex quo magis vtimur. hic possum videre veritatē quod bene non est cataputia ut dicunt multi: cherua aut apud Dia. vocat cici siue sisam agrestis: sed apud Sera. vocat cataputia maior et ab aliquibus dicitur pentadactilus: et ab aliis mirasol: et ab aliquibus custos horti: et ab aliquibus solsequia; minor vero est sicut plāta hñis folia longa: et in hortis nascitur.

**C**herua indica. i. nur magna quod de indi avenit apud Aut. nec indica est neregil et bona ex ea est recens vhemētis albedinis: et aqua que in ipsa est: est suavis: et cum in ipa non inuenitur aqua significat quod est antiqui. et opus qui dem ut ab ea tollat cortex medule eius. hāc nucem egovidit tante magnitudinis quod ex ea potest formari vasculū quod implebatur vino loco cantari.

**D**e cerasis habitus fuit supra sermo diffusus. Recurre lector ad id locum.

**M**achaleb fm Nicolai est granum cerasi silvestris: et de eo in prioribus abunde diximus in esdre descriptione.

**C**itrus fm Dia. est arbor cui oībus partibus suis non vna eadēq; virtus pertinet: et hoc est pomū dictum citrū: de acetositate cuius cōficitur sirupus in tpe hiemali qui appellatur sirupus de acetositate citri. Non est autē cedrus ut quidā crediderūt. nam Dia aliud facit cap. de cedro cuius gumi a moder. alchitriō seu pix liquida dicitur. Vesue inquit hic oleum de granis citri et citranguis. i. citronioli. inferius h̄z oleum de pomis citraguli et hoc est pomū apud moder. dictū arancius

**F**istici. i. pistacia. Dia. i. inquit pistacia quod in

siria nascuntur similia strobilis. i. pinee sunt

Aut. fisticum natura dicitur quod est vhemētioris caliditatis q̄d nur et amigdalæ et est calidum in fine scđi: et est in ipso humiditas: et existimatur quidā quod est frigidum sed errauerūt.

**P**in' arbor nota ē cuius fructus pinee dicuntur Dia. pinee ex nucleus fortissimus cibus est et humores optimos gignit. Aut. in. ij. canonis inquit. gelorū est granum pinii majoris:

et est melioris nutrimenti q̄d nur: sed est tard.

olis digestionis. Infra altud facit cap. de grano pinii: sed si bene consideretur videtur quod illud capitulo de geloum sit capitulo de auellana maiori.

**O**leum laurinuz. Se. de granis lauri maturis q̄tum volueris et dum adhuc sunt recentia terre in pila: et fac bultre cum aqua in caldario: deinde exprime in zainari plano non habente concavum et collige et aqua quod supnata oleum deinde iterum exprime grana cōtrita in zainari habenti vacuum: et infunde aqua calidam et collige oleum et repone et administra ubi oportet: oleum de granis viridibus: et oleum de sti co eodemodo fiunt.

**I**n studi oleuz est in vſu pro oleo de bacis lauri. id est in vſu. pro oleo de vrbagis eius descriptione idem Dia. describit.

**L**aureus arbor satis nota eius granum apud Aut. est granum ademest. hoc granum satis notum melius de ipso ostēsum fuit supra in electuario de bacis lauri.

**G**ranum viride: fm Aut. in. ij. cano. est fructus arboris terebinti. vñ terbentina co:ligit Mat. autem silua. In littera g. aut. gumi albotin. i. lacca: quod ignoror. vide supra in vng. de terbentina: quod sibi ipsi contradicit: non est autem rasina ut quidā putauerunt.

**S**tinchus: fm Dia. est animal: quod in india inuenit. vide in ipso in electuario de stincho Oleum de balsamo fit ex plāta longitudinis cubiti vntus aut duorum ad plus simili ruthe agrestis cortici cui si accederit scarificatio aut scapellatio ex pte ortus solis fluunt sicut lachryme pinguedinis et est dimel balsen. t. pinguedo balsami: et quicquid accipit palmites plante in principio veris et terunt in pila: et coquunt in aqua et exprimunt in zainari: et vocatur oleum balsami: et quādoque terunt palmites et fundit super eos oleum antiquum et ponit in sole diebus. xl. deinde coquitur in duoplaci vase: et iterum innovatur in eo aliis palmites et ita tertio: deinde colatur et reconditur.

**H**oc oleum fm istam descriptionem est illud quo vtimur: sed apud nos potest cōfici: quod ei planta non reperitur in pribus nostris.

**B**alsamus aut fm Aliice. est arbor egipci nascens in loco qui dicitur oculus solis: sed quod in pribus nostris predictum oleum non potest confici: hodierni doctores cōposuerūt olea que possunt administrari in oībus locis ubi ingredit balsamus. et docto. isti sunt Pet. de chano. Guli. pla. etiā Bartho. montag. scripsit modū faciendi balsamu artificiosum: quod in omni probatione valet ut balsam: de quod infra Oleum de granis sisami: oleum de seie lini: oleum

De oleis.

de granis papaveris:oleuꝝ de seie lactuce  
oleuꝝ de seie cucurbitae:oleuꝝ de seie citrulli cu  
cumeris et melonis:hec oia fit eodem modo.

**C**estud oleuꝝ quod sit de granis sisami ingre  
ditur in multis cofectionibꝫ hodierni apo  
thecarii non cognoscunt ipsuꝝ. Ego vero habuit  
predictum semen delatum ex venetiis et fieri fe  
ci predictum oleum:sicut oleuꝝ de amigdalas:  
rituueni eū optimuꝝ et in cibis delicatissimum  
et in colore claruꝝ.vii per hoc dico quod bonum  
esset quod oēs idem facerent et vterent vbi opꝫ.  
¶.li. ait. sisama ab indis venit ex ea oleuꝝ fa  
ciunt color eius est candidus. Mat. silua. iii  
littera. f. ait. fefudegi. i. confectio de melle si  
cut penicula et in lingua nostra vocatur sisami.  
Oleum de semine linii est in usu et duplex.  
vnum quod solum sit ex semine ipsius et hoc de  
oleum linose puruꝝ quod aptuꝝ est esui. aliud  
sit cum aqua:tamen non multuꝝ: et hoc de oleo  
linose compositum. hoc lucerne aptum est  
**I**stid. in capi. de linis ait. linuꝝ ex terra specie  
intendi oritur deflexuꝝ nomen eius ex gre  
co. nam linum greci linarin dicunt siue quod sit  
molle et lenne hoc oleum a quibusdam dicitur  
oleum lineleon.

Oleum rosatum completuꝝ. **R**e. oleum de oliuis  
aut oleuꝝ sisaminuꝝ reces et laue cū aqua fon  
tuꝝ p̄ lib⁹ lauatōibus: deinde accipe folia ro  
sarum rubearuꝝ recentium cōtularum cōsta  
tem sufficientem et sepietas in oleo quod mo  
lauasti et reconde in vase vitreo et obtura ori  
ficium eius et exponas soli per dies. vii. deinde  
coque in vase dupli et per horas tres: deinde  
fac mutationem foliorum rosarum et vtere  
alijs recentibus et dimittit per altos dies. vii. de  
inde exerce coctionem in eo sicut fecisti pri⁹:  
et fac denuō mutationem. foliorum rosarum et pi  
ce sup illud aque infusionis rosarum quā tradi  
dimus in ca. de sirupis sicut ē quātitas olei et  
stringe orificium vasis et dimittit in sole per  
dies. xl. deinde excola et iterum expone soli  
et dimittit tpe extenso et vtere ubi oportet.

**C**estud oleum apud nos est multum in usu  
et autē intentionē. **V**esue est oleum rosatuꝝ  
completum. ipse em̄ docet facere ipsuꝝ trib⁹  
modis: sed solum scripti vnum modum: quod ab  
hodiernis in usu non est em̄ illum modū. **N**i  
colaus habet oleum rosaceum. i. rosatum quod  
magis apud modernos in usu est. verum est  
quod sum ex hominibus qui accipiunt foliorum  
rosarum recentium et cōminuit cū forficibꝫ  
quantitatē quā voluerint: et supponunt oleuꝝ  
commune: et exponunt soli per dies. xl. deinde  
administrant ubi oportet. **L**irca instans  
in capitulo de rosis inquit. oleum rosatuꝝ sic

fit quidam decoquunt rosas cum oleo et co  
lant et reseruant. alij terunt rosas virides et  
ponunt in oleo: et in vase vitreo soli per. l. di  
es exponunt: et hoc optimum est. **D**iasco. aut  
habet oleum rosatum: sed non est idem verū  
ipse docet ipsum componere tribus modis:  
vt facit Vesue.

**O**leum camomilinum est oleum benedictum  
et modus operationis eius est sicut oleo ro  
satii preterquam oportet ut fiat cum oleo de olio  
completo: aut oleo sisamino cū illis mo  
dis preparationum quos dirimus.

**C**estud oleum est in usu: sed eius modus a  
pud modernos non est idē: ut docet Vesue  
verum est quod faciunt ipsum sicut dixi de oleo  
rosato. **V**esue inquit quod oleum camomilinuꝝ  
est oleum benedictuꝝ. **Z**o. angl. in ca. de do  
lore iuncturorum ait. Itē in gutta indurata  
valet oleum camomilinuꝝ in quo coquantur  
flores iacincti crescēti in capis voco istud  
oleum iacincti.

**O**leum violatū et modus operatiōis eius est  
sicut olei rosati excepto quod debet fieri cū oleo  
rudi aut amigdalino: aut sisamino cum illis  
modis operationum quos enarravimus.

**C**estud oleum est in usu em̄ intentionē. **V**esue  
fit sicut rosatū excepto quod debet fieri cū  
oleo rudi. id ē oleo de oliuis immaturis quod  
onfancium appellatur: nam idē in capitu  
lo de oleo rosato inquit. rudit autem mate  
ria est ex oliuis: quibus nondum accidit cō  
plexio et maturatio. preterea Simon tanuē  
sis inquit oleum violaceum. id est de violis  
ex onfancino oleo fieri debet: et sic intelligē  
dū est pro oleo rudi oleuꝝ olivarū imaturarū  
**V**iola autem flos est satis notus. **B**ulca  
sia. id est seruitor in tractatu secundo in ca  
pitulo de modo desiccandi violas dicit qui  
vult colorē et odorem earum seruare sicut  
est. viole motū sunt meliores hortulanis  
et lib. x. ex recentibus conuertuntur ad vna  
quando sicce fuerint.

**O**leum anetinum: et modus operatiōis eius  
est sicut olei camomille.